


  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 
 
VISTE la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 
 
DATO ATTO CHE il PTV, all’interno della UOSD Nefrologia e Dialisi, diretta dalla Prof.ssa Anna Paola 
Mitterhofer, ha la necessità di acquisire competenze specifiche finalizzate al confezionamento di Fistole Artero 
Venose (FAV), da eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza renale terminale con indicazione alla 
terapia sostitutiva emodialitica”, attualmente non disponibili presso il PTV; 
 
DATO ATTO ANCORA CHE: 
- la Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer – Dirigente della citata UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV– 

manifestando la necessità di acquisire le competenze specifiche in materia delle suddette procedure FAV, 
ha richiesto all’Asl Roma 3, per il tramite del competente settore del PTV, la disponibilità alla stipula di 
un accordo di collaborazione avente ad oggetto le suddette attività di “formazione on the job”, al fine di 
consentire l’apprendimento da parte del personale medico in servizio presso la UOSD stessa, dichiarando 
altresì di aver individuato a tal fine, in via preferenziale, il Prof. Massimo Morosetti, Direttore UOC 
Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale G.B. Grassi di Ostia; 

- con nota in data 19/09/2023 Prot. 60015 – acquisita agli atti del PTV in data 26/09/2023 con Prot. 20397 
- l’Asl Roma 3, riscontrando positivamente la richiesta effettuata dal PTV, ha confermato la propria 
disponibilità alla stipula del medesimo accordo per “formazione on the job” in material delle suddette 
procedure FAV per il tramite del citato Prof. Massimo Morosetti; 
 

PRESO ATTO CHE:  
- con nota in data 27/10/2023 Prot. 23040 il PTV ha trasmesso all’Asl Roma 3 un’ipotesi di testo di accordo 

convenzionale volto a disciplinare i rapporti tra il PTV e l’Asl Roma 3 in ordine alla medesima 
collaborazione;  

- con nota in data 28/12/2023, acquisita agli atti del PTV con Prot. 28001, l’Asl Roma 3 ha inoltrato il 
medesimo testo di accordo convenzionale, già sottoscritto dal Direttore Generale della stessa Asl Roma 3, 
Dott.ssa Francesca Milito, allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento: 

 
STABILITO IN PARTICOLARE CHE: 
- l’Asl Roma 3 si impegna a svolgere attività di “formazione on the job”, in favore del personale medico in 

servizio presso la UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, in materia di procedure finalizzate al 
“confezionamento di Fistole Artero Venose (FAV), da eseguirsi in pazienti con “insufficienza renale 
terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica”, allo stato non eseguite dalla medesima 
UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV;  

- tale attività sarà svolta dal Prof. Massimo Morosetti, Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale 
G,B. Grassi di Ostia; 
 

STABILITO ALTRESÌ CHE: 
- l’attività di “formazione on the job” sarà espletata dal Prof. Massimo Morosetti resosi disponibile, al di 



  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

fuori dell’orario di servizio contrattualmente dovuto all’Asl Roma 3, secondo le seguenti modalità: 
a) n. 1/2 accessi al mese – della durata di circa n. 8 ore - per un totale di n. 12/24 accessi all’anno, 

da ripartire e programmare sulla base delle esigenze assistenziali della UOSD Nefrologia e 
Dialisi del PTV e ferma restando la disponibilità del Prof. Morosetti; 

b) la durata della convenzione di cui al presente provvedimento è di un anno decorrente dalla 
sottoscrizione; 

c)  a fronte delle prestazioni espletate dal Prof. Morosetti in favore del PTV, quest’ultimo 
riconosce all’Asl Roma 3 un compenso orario lordo pari ad € 60,00 oltre IVA:   

 
STABILITO ANCORA CHE: 
- il Prof. Massimo Morosetti dovrà recarsi presso la UOSD Medicina del Lavoro del PTV per sottoporsi alla 

visita preliminare finalizzata al giudizio di idoneità specifica alla mansione ai sensi dell’art. 41, comma 6, 
del D.Lgs 81/2008; 

- il medesimo Prof. Morosetti., entro e i termini rispettivamente di 48 ore e, ove previsto, 15 giorni dalla 
firma della convenzione, dovrà contattare il Servizio di Prevenzione e Protezione per il rilascio delle 
credenziali necessarie all’ assolvimento degli obblighi informativi e formativi previsti dall’art 36 e 37 del 
D.Lgs  81/2008; 

 
TENUTO CONTO che il presente provvedimento comporta oneri pari presuntivamente a complessivi € 
14.100,00, per tutto il periodo della “formazione on the job” di cui all’accordo, da imputarsi come di seguito 
indicato:  

- € 14.100,00 sul sottoconto 502020115000 “altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione” esercizio 2024; 

 
ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto- così come 
individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 
29.12.2023 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l' esercizio 2024 ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023. 
 
PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 
 
VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate e confermate: 

1) di autorizzare la stipula di una convenzione fra la Fondazione PTV e l’Asl Roma 3, di durata annuale 
decorrente dalla sottoscrizione, allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
avente ad oggetto lo svolgimento di attività di “formazione on the job” - a cura del Prof. Massimo 
Morosetti, Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale G,B, Grassi di Ostia - in favore 
dell’equipe della UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, inerenti le procedure finalizzate al 
“confezionamento di Fistole Artero Venose (FAV), da eseguirsi in pazienti con “insufficienza renale 
terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica”;  

2) di nominare la Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer – Dirigente UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV –  
Responsabile della corretta esecuzione dell’Accordo di collaborazione di cui al presente 
provvedimento; 



  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

3) di stabilire che il Prof. Massimo Morosetti: 
a. dovrà recarsi presso la UOSD Medicina del Lavoro del PTV per sottoporsi alla visita 

preliminare finalizzata al giudizio di idoneità specifica alla mansione ai sensi dell’art. 41, 
comma 6, del D.Lgs 81/2008; 

b) entro i termini rispettivamente di 48 ore e, ove previsto, di 15 giorni dalla firma della 
convenzione, dovrà contattare il Servizio di Prevenzione e Protezione per il rilascio delle 
credenziali necessarie all’ assolvimento degli obblighi informativi e formativi previsti dall’art 
36 e 37 del D.Lgs  81/2008; 

4) di dare mandato alla UOC Affari Generali di procedere alla formalizzazione dell’atto convenzionale 
di cui al presente provvedimento; 

5) di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
14.100,00, come di seguito specificato:   

- € 14.100,00 sul sottoconto 502020115000 “altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione” esercizio 2024; 

 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 



 1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE ON THE JOB IN MATERIA DI 

NEFROLOGIA E DIALISI  

TRA 

La Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, di seguito denominata per 

brevità “PTV”, con sede legale in Roma Viale Oxford 81, 00133 Codice 

Fiscale n.97503840585 e Partita IVA n.10110821005 – nella persona del 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Quintavalle, nato a Cosenza il 

25/04/1963, ove sopra domiciliato per la carica ed agli effetti del presente 

Accordo 

E 

L’Asl Roma 3, di seguito denominata per brevità “Asl”, con sede legale in 

Roma Via Casal Bernocchi 73, 00125 Codice Fiscale/Partita IVA 

04733491007, in persona del Direttore Generale Dott.ssa Francesca Milito, 

nata a Cosenza il 08/10/1969, ove sopra domiciliata per la carica ed agli 

effetti del presente Accordo 

PREMESSO CHE 

Il PTV è dotato al suo interno di una UOSD Nefrologia e Dialisi, 

diretta dalla Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer – Professore Associato di 

Nefrologia dell’Università Tor Vergata - che ha la necessità di acquisire 

competenze finalizzate al “confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) 

per finalità dialitica” da eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza 

renale terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica” che, 

allo stato, non sono eseguite dall’equipe in servizio presso la medesima 

UOSD; 



 2 

presso l’Asl Roma 3 - Ospedale G.B. Grassi di Ostia - sono presenti, 

nell’ambito della UOC Nefrologia e Dialisi, diretta dal Prof. Massimo 

Morosetti, le professionalità dotate di comprovata esperienza e competenza 

in grado di fornire attività di formazione on the job in favore dell’equipe 

della UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, inerenti le procedure per 

“confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) per finalità dialitica”; 

 il PTV ha richiesto all’Asl, nell’interesse della citata UOSD 

Nefrologia e Dialisi, la disponibilità alla stipula di un Accordo di 

collaborazione avente ad oggetto attività di “formazione on the job” in 

favore dell’equipe afferente alla medesima UOSD, al fine di consentire 

l’apprendimento delle citate procedure FAV da parte del personale medico 

in servizio presso la UOSD stessa, indicando, in via preferenziale, il citato 

Prof. Massimo Morosetti, Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale 

G.B. Grassi di Ostia; 

L’Asl Roma 3, riscontrando positivamente la nota di richiesta 

effettuata dal PTV, ha confermato la propria disponibilità alla stipula 

dell’Accordo, confermando il Prof. Massimo Morosetti come la 

professionalità idonea ad espletare le attività oggetto dell’ Accordo  di 

collaborazione in favore del PTV; 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo  

L’Asl si impegna a svolgere attività di formazione on the job in favore del 

personale medico in servizio presso la UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, 



 3 

diretta dalla Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer, in materia di procedure, 

finalizzate al “confezionamento di Fistole Artero Venose (FAV)”, da 

eseguirsi in pazienti con “insufficienza renale terminale con indicazione alla 

terapia sostitutiva emodialitica”, allo stato non eseguite dalla medesima 

UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV. 

Tale attività sarà svolta, in via preferenziale, dal Prof. Massimo Morosetti, 

Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale G.B. Grassi di Ostia.  

Art. 3 – Modalità di espletamento delle prestazioni 

L’attività di “formazione on the job” di cui al presente atto, da parte del 

Prof. Massimo Morosetti, consiste, in particolare, nella formazione in favore 

del personale medico afferente alla UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV 

delle citate procedure di “confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) 

per finalità dialitica”, da eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza 

renale terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica”;  

L’attività di “formazione on the job” di cui al presente atto viene espletata, 

fuori orario di servizio secondo le seguenti modalità:  

- n. 1/2 accessi al mese – della durata di circa n. 8 ore -  per un totale 

di n. 12/24 accessi all’anno, da ripartire e programmare sulla base 

delle esigenze assistenziali della UOSD Nefrologia e Dialisi e ferma 

restando la disponibilità del Prof. Morosetti. 

Art. 4 – Rapporti economici 

A fronte delle prestazioni espletate dal Prof. Morosetti in favore del PTV, 

quest’ultimo riconosce all’Asl Roma 3 un compenso orario lordo pari ad € 

60,00 (sessanta/00) oltre IVA.  



 4 

Art. 5 – Copertura assicurativa 

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre 

analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la 

responsabilità civile verso prestatori d’opera, in conformità alla normativa 

vigente ed in particolare agli articoli 7 e 10 della legge n. 24/2017. 

Ciascun Ente risponderà, nei confronti dei soggetti danneggiati, secondo le 

regole del codice civile e, qualora vi siano i presupposti, potrà esercitare 

l’azione di rivalsa nei confronti del professionista, ai sensi dell’art. 9 della 

legge n. 24/2017. 

Le parti si impegnano reciprocamente a rispettare le prescrizioni in tema di 

pubblicità assicurativa prevista dalla L. n. 24/2017. 

Art. 6 – Durata e recesso 

Il presente Accordo ha durata annuale a decorrere dalla sottoscrizione e non 

è rinnovabile, se non in forma espressa, previa adozione dei necessari atti 

deliberativi. Le parti si riservano il diritto di recesso da esercitare in 

qualsiasi momento mediante preavviso di almeno giorni 30 (trenta) con 

PEC. 

Art. 7– Trattamento Dati Personali 

I trattamenti di dati personali che dovessero presentarsi all’interno 

dell’Accordo saranno svolti, rispettivamente da ciascuna delle Parti 

interessate, esclusivamente per le finalità indicate nell’Accordo di 

collaborazione e in ottemperanza alla normativa vigente, con particolare 



 5 

riferimento al Regolamento 2016/679/UE (di seguito “Regolamento”), 

D.lgs. n. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”), D.lgs. n. 101/2018, 

normativa comunitaria, prescrizioni dell’EDPB e del Garante per la 

protezione dei dati personali. Tutti i dati, oggetto di trattamento, saranno 

trattati con modalità manuali e/o automatizzate, secondo principi di liceità e 

correttezza al fine di tutelare le libertà e i diritti fondamentali delle persone 

fisiche. I dati, anche particolari e giudiziari, potranno essere trattati, in 

relazione al caso specifico, in forma digitale o analogica secondo i principi 

di liceità, correttezza, minimizzazione e comunque tutelando libertà e diritti 

fondamentali degli interessati, nel rispetto di adeguate misure di sicurezza e 

di protezione. I dati personali saranno trattati per un periodo di tempo pari 

al minimo necessario come indicato dal Considerando 39 del Regolamento, 

ossia fino alla cessazione dei rapporti contrattuali in essere, fatto salvo un 

ulteriore periodo di conservazione che potrà essere imposto da norme di 

legge, come anche previsto dal Considerando 65 del Regolamento. Oltre 

tale periodo, i dati personali saranno conservati in forma anonima, oppure 

saranno distrutti. 

Le Parti, in qualità di Titolari autonomi rendono ai soggetti interessati le 

informazioni relative al trattamento dei dati che li riguardano previste dagli 

artt. 13 e 14 del Regolamento. Tali informazioni, ove possibile, sono 

periodicamente aggiornate e reperibili sui siti istituzionali nell’apposita 



 6 

sezione privacy ove esistente. 

Le Parti nell’ambito del presente Accordo si configurano quali Titolari 

autonomi del trattamento. I Titolari devono impartire per iscritto specifiche 

istruzioni per trattare i dati degli utenti nell’ambito della propria attività e 

con i limiti di legge, curando, in particolare, il profilo della sicurezza di 

accesso e dell’integrità dei dati ai sensi dell’art.29 del Regolamento. Inoltre, 

si impegnano a stabilire le modalità di accesso ai dati e l’organizzazione del 

lavoro degli autorizzati al trattamento, avendo cura di adottare 

preventivamente misure organizzative adeguate al rischio per diritti e 

libertà delle persone fisiche.  

Le Parti si impegnano, altresì, a mettere reciprocamente a disposizione, 

qualora necessario, le informazioni utili a dimostrare e verificare il rispetto 

dei propri obblighi ai sensi della vigente legge sulla protezione dei dati e a 

cooperare in caso di richieste provenienti all'una o all’altra Parte 

dall’Autorità Garante o dall'Autorità Giudiziaria circa il trattamento dei dati 

oggetto del presente Accordo di collaborazione. 

Art. 8 – Modalità di pagamento delle prestazioni e fatturazione 

Per l’attività di cui al presente atto, il PTV corrisponderà all’Asl Roma 3 il 

compenso di cui all’art. 4. La fattura sarà emessa dall’Asl Roma 3 sulla 

base del prospetto mensile validato dal Dirigente Responsabile UOSD 

Nefrologia e Dialisi del PTV, riepilogativo degli accessi effettuati dal 



 7 

Professionista.  

Il PTV, a seguito di presentazione di regolare fattura emessa dall’Asl Roma 

3, verserà i corrispettivi pattuiti direttamente all’Asl stessa la quale, 

avvenuto l’incasso, devolverà al professionista interessato la quota di 

spettanza in base al Regolamento aziendale disciplinante l’attività aziendale 

a pagamento. 

Art. 9 - Foro Competente 

Per la risoluzione di ogni eventuale controversia che dovesse insorgere 

nell’interpretazione, nell’esecuzione o a seguito della risoluzione del 

presente atto, il Foro competente ed esclusivo sarà quello di Roma. 

Art. 10 – Oneri fiscali 

Il presente atto, redatto in triplice copia, è soggetto a registrazione in caso 

d’uso ai sensi degli artt. 5, 6, 39, 40 del D.P.R. n. 131/1986. 

Le spese dell’eventuale registrazione saranno addebitate alla parte 

richiedente. Le spese di bollo sono a carico del PTV. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma_______________ 

Per la Fondazione PTV                       Per l’Asl Roma 3  

Policlinico Tor Vergata 

(Il Direttore Generale) 

                  (Il Direttore Generale) 

Giuseppe Quintavalle                                                 Francesca Milito 

MILITO FRANCESCA
2023.12.28 10:48:23

CN=MILITO FRANCESCA
C=IT
2.5.4.4=MILITO
2.5.4.42=FRANCESCA

RSA/2048 bits


